

No. of Printed Pages : 6

MEC–102

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC)

Term-End Examination

December, 2023

MEC-102 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from both Sections as per instructions.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. What is meant by classical theory in macroeconomics ? What are its salient features ? Examine the relevance of these features in the present context.
2. In the Ramsey-Cass-Koopman's model, discuss the central planner's problem. In the above model, explain the concept of modified golden rule.

P. T. O.

3. Bring out the important features of the real business cycle theory.
4. Distinguish between nominal rigidities and real rigidities. Give a brief description of the types of real rigidities in an economy.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about **250** words each. 5×12=60

5. Explain the concept of dynamic inconsistency by using a loss function.
6. By using appropriate diagram, explain how a decrease in budget deficit can be beneficial for an economy.
7. By using the IS-LM model, explain the adjustment in an economy, if the economy is not in equilibrium.
8. Explain how disequilibrium in the balance of payments will lead to an adjustment in foreign exchange reserves.

9. Explain the effectiveness of fiscal policy under flexible exchange rate.
10. Explain the impact of adaptive expectations on the Phillips curve.
11. Bring out the underlying ideas of the Lucas' supply function.
12. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Policy ineffectiveness theorem
 - (b) Indicators of business cycles
 - (c) Measures of money supply

MEC-102**एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****एम.ई.सी.-102 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।**भाग—क****नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)**

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. समष्टि अर्थशास्त्र में क्लासिकीय सिद्धान्त का क्या अर्थ है ? इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? वर्तमान सन्दर्भ में इसकी विशेषताओं की प्रासंगिकता की जाँच कीजिए।
2. रैम्से-कास-कूपमान मॉडल में, केन्द्रीय आयोजक की समस्या की चर्चा कीजिए। उपर्युक्त मॉडल में 'संशोधित स्वर्णिम नियम' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
3. वास्तविक व्यापार चक्र सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

4. मौद्रिक एवं वास्तविक जड़ताओं के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक अर्थव्यवस्था में वास्तविक जड़ताओं के प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 250 शब्दों में दीजिए। $5 \times 12 = 60$

5. एक 'हानि फलन' का प्रयोग करके गत्यात्मक असंगतता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
6. एक उचित आरेख का प्रयोग करके समझाइए कि किस प्रकार बजट घाटे में कमी एक अर्थव्यवस्था के लिए लाभकारी हो सकती है।
7. IS-LM मॉडल का प्रयोग करके, एक अर्थव्यवस्था में समायोजन को समझाइए यदि अर्थव्यवस्था सन्तुलन में न हो।
8. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार भुगतान शेष में असन्तुलन, विदेशी मुद्रा कोषों में समायोजन की ओर ले जाएगा।
9. लोचशील विनिमय दर के अन्तर्गत राजकोषीय नीति की प्रभावशीलता की व्याख्या कीजिए।

10. फिलिप्स वक्र पर अनुकूलनशील प्रत्याशाओं के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
11. लुकास के आपूर्ति फलन के अंतर्निहित विचार पर प्रकाश डालिए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) नीति अप्रभावशीलता प्रमेय
 - (ख) व्यवसाय चक्र के संकेतक
 - (ग) मुद्रा पूर्ति के माप